
 

 

  

STRATEGIA ROZWOJU 
MIASTA Z AGAŃ  ŃA 
LATA 2015-2020 

 

 

      

Żagań, 2015 



1 
 

Spis treści 

Spis wykresów ............................................................................................................................. 2 

Wstęp .......................................................................................................................................... 4 

Uchwała Rady Miasta Żagań ......................................................................................................... 4 

1. STRATEGIA ROZWOJU MIASTA ŻAGAŃ – PRZESŁANKI BUDOWY STRATEGII ............................ 5 

1.1. Metodologia opracowania. Istota Strategii ............................................................................ 5 
[...]
niezelektryfikowana linia kolejowa lokalnego znaczenia. W miejscowości Zebrzydowa następuje 

połączenie z międzynarodowym szlakiem kolejowym E30. Obecnie Polskie Linie Kolejowe (PKP PLK) 

ze względów ekonomicznych zawiesiły ruch pociągów pasażerskich na odcinku Żagań – Zebrzydowa – 

Lwówek Śląski. W przeszłości linia ta obsługiwała również tereny wojskowe. Obecnie jest nieczynna i 

częściowo rozkradziona. 

- nr 389 Żagań – Jankowa Żagańska – (Iłowa – Węgliniec). Jest to jednotorowa, niezelektryfikowana 

linia kolejowa, mająca znaczenie w układzie krajowym.  

 

Komunikacja zbiorowa 

Od jesieni 2003r. Miejski Zakład Komunikacyjny Sp. z o. o. w Żaganiu działa w formie spółki 

prawa handlowego po przekształceniu z zakładu budżetowego. W spółce 100% udziałów posiada 

Gmina Żagań o statusie miejskim. Obecnie zakład zatrudnia 62 pracowników, w tym 14 kobiet. 

Obroty spółki za 2013r. wynosiły ponad 10 mln złotych. Zakład obecnie wykonuje komunikacje 

miejską w Żaganiu oraz komunikację międzymiastową na terenie powiatu żarskiego, żagańskiego i 

część powiatu bolesławieckiego. Ponadto pięcioma autobusami turystycznymi wykonuje wynajmy 

turystyczne krajowe jak również międzynarodowe. W 2013r. spółka zmodernizowała stację paliw 

zgodnie z ustawą wymieniając zbiorniki paliwa na dwu płaszczowe za kwotę 120 000,00zł. W 2010r. 

Zakład zrealizował projekt w ramach którego zakupiono trzy autobusy miejskie typu Midi, 

przystosowane do przewozu osób niepełnosprawnych oraz zakupiono dwie nowoczesne wiaty 

przystankowe. Na dzień dzisiejszy spółka dodatkowo obsługuje płatną strefę parkowania. 

 



37 
 

 

Trasy rowerowe 

Znakowane trasy rowerowe przebiegają ulicami: Żarską, Obwodową, Bema, Piastowską, 

Fredry, Wodną, Lotników Alianckich, Rybacką, Żelazną, Kożuchowską, X-lecia PL, Moniuszki, 

częściowo wzdłuż obwodnicy w ciągu drogi krajowej nr 12 (ul. Kręta), a także częściowo wzdłuż 

znakowanych pieszych szlaków turystycznych oraz ścieżek przyrodniczo – krajoznawczych. W 

zdecydowanej większości nie są to niestety odcinki przeznaczone tylko dla ruchu rowerowego i 

kolidują z ruchem pieszym i samochodowym. Władze miasta planują uzupełnienie i połączenie 

istniejących tras rowerowych z nowymi inwestycjami, tak aby komunikacja była dogodniejsza dla 

mieszkańców. Fakt istnienia różnorodnej i dogodnej sieci komunikacyjnej podnosi prestiż miasta oraz 

stanowi istotny argument, pozwalający stymulować jej dalszy, gospodarczy rozwój. 

 

Wodociągi 

Zasadnicze znaczenie dla funkcjonowania nowoczesnego miasta ma dobry system 

zaopatrzenia w wodę oraz odprowadzania ścieków. Obecnie miasto Żagań jest zaopatrywane w wodę 

przez sieć wodociągową o długości 100,6 z 2493 połączeniami prowadzącymi do budynków o 

długości 23,0km. Siecią objęte są wszystkie rejony miasta, za wyjątkiem ulic: Porzeczkowej i 

Żółkiewskiego w kierunku na miejscowość Marysin. W 2012 roku zużycie wody z wodociągów przez 

gospodarstwa domowe wyniosło 826,2m³. Źródłem zaopatrzenia w wodę miasta Żagań jest ujęcie 

wód podziemnych zlokalizowane w południowej części miasta na lewym brzegu rzeki Bóbr przy ul. 

Dworcowej 59. Na podstawie decyzji Urzędu Wojewódzkiego w Zielonej Górze z dnia 02.04.1997 

roku udzielono Zakładowi Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej w Żaganiu pozwolenia 

wodnoprawnego na pobór wody podziemnej z ujęcia miejskiego, składającego się z ośmiu studni 

wierconych oznaczonych numerami: 3, 4, 5, 5z, 6, 7, 8, 9 dla potrzeb mieszkańców miasta Żagań, o 

zatwierdzonych zasobach eksploatacyjnych Qe = 915,0m³/h, w ilości: 

- Qhmax = 915,0m³/h. 

- Qdmax = 21960,0m³/d. 

Natomiast decyzją Starosty Żagańskiego z dnia 16.12.2003 roku pozwolenie wodnoprawne 

przeniesiono na podmiot „Żagańskie Wodociągi i Kanalizacje” sp. z. o.o. Ujęcie wody w pełni 

zaspokaja obecne potrzeby mieszkańców (Qhśr=288m³/h i Qhmax=534m³/h) i składa się z: 

- 8 studni głębinowych; 

- stacji uzdatniania wody: napowietrzanie, stacja filtrów; 

- zbiornika wody czystej o pojemności V = 1000m³; 

- pompowni IIº; 

- wieży ciśnień o pojemności V = 574m³. 

Sieci wodociągowe wykonane są w przeważającej ilości z rur żeliwnych (około 75%). 

Pozostała część, głównie wybudowana w latach 80-tych XX wieku, wykonana jest z rur stalowych 

(około 13%), a sieć budowana w ostatnich latach wykonana jest z tworzyw sztucznych: PCV i PE 

(około 12% ogólnej długości sieci). Stan techniczny sieci wodociągowych jest dobry. Odcinki sieci 



38 
 

wodociągowych pochodzących sprzed kilkudziesięciu lat są na bieżąco wymieniane wraz z 

przyłączami wodociągowymi. 

Układ wodociągowy jest dwustrefowy. Wyższe partie miasta zasilane są przez hydrofornie 

zlokalizowane przy ul. Przyjaciół Żołnierza i przy ul. Nowogródzkiej. Jakość wody pitnej spełnia 

obowiązujące normy. Woda z ujęcia charakteryzuje się niską utlenialnością i niską zawartością 

związków azotowych. Jest miękka o zawartości związków żelaza nie przekraczających normy. 

Wskaźniki, które przesądzają o konieczności uzdatniania wody to zawartość CO2 wolnego na 

poziomie 17 – 30mg CO2/dm³ oraz CO2 agresywnego na poziomie 8,8mg CO2/dm³. Zgodnie z 

badaniami przeprowadzonymi w 2 połowie 2006 roku przez Powiatową Stację Sanitarno – 

Epidemiologiczną w Nowej Soli woda z ujęcia w Żaganiu w zakresie oznaczonych wskaźników 

odpowiada przepisom Rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 19 listopada 2002 roku (Dz. U. Nr 203 

poz. 1718). 

 

Tabela 8 Zużycie wody w roku 2013 

Wyszczególnienie miasto Żagań powiat żagański województwo 

lubuskie 

Zużycie wody na 1 mieszkańca w m3 30,5 28,3 28,9 

Źródło: opracowanie własne na podstawie „Bank Danych Lokalnych – Główny Urząd Statystyczny, 

2013. 

 

Nasycenie siecią wodociągową w Żaganiu jest zdecydowanie wyższe od średniej w powiecie i 

województwie. Decydujący wpływ na to ma fakt, że jest to gmina miejska, w całości zwodociągowana 

i dodatkowo charakteryzuje się dość rozproszoną zabudową, zwłaszcza w południowej oraz północno 

– wschodniej części miasta. Natomiast wyższe jednostkowe zużycie wody w gospodarstwach 

domowych od średniej powiatowej i wojewódzkiej wynika z faktu powszechnej dostępności do 

wodociągów. 

 

Kanalizacja 

Obecnie miasto Żagań obsługuje sieć kanalizacji sanitarnej i ogólnospławnej o długości 82,6 

km wraz z 1738 przyłączami kanalizacyjnymi o długości 16,7km. W 2012 roku odprowadzono siecią 

kanalizacji ogólnospławnej 1296,2dam³ komunalnych nieczystości. Aktualnie trwa realizacja 

inwestycji pn. „Uporządkowanie gospodarki ściekowej na terenie aglomeracji Żagań” dofinansowanej 

w ramach Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko. W wyniku realizacji robót 

budowlanych, które zakończono w czerwcu 2014 r. skanalizowany został obszar całego miasta oraz 

okoliczne miejscowości (obszar aglomeracji). 

Większość ścieków bytowo – gospodarczych, pochodzących z obszaru zabudowy 

odprowadzana jest przy pomocy sieci kanalizacji do miejskiej oczyszczalni ścieków, zlokalizowanej na 

północnym skraju miasta w odległości około 1,5km od ostatnich zabudowań mieszkalnych i około 

60m od zachodniego brzegu rzeki Bóbr, przy ul. Bolesława Chrobrego 44. Oczyszczalnia wyposażona 

jest w bloki oczyszczania mechanicznego oraz biologicznego i posiada przepustowość 



39 
 

Qśrd=15000m³/d podczas pogody bezdeszczowej i Qmaxd=23242,5m³/d podczas pogody 

deszczowej. Przepustowość obiektu jest wystarczająca z punktu widzenia bieżących i przyszłych 

potrzeb. Sukcesywnie rozbudowywana kanalizacja tworzy w większości swojego przebiegu system 

grawitacyjny. Ścieki z terenów nieskanalizowanych zbierane są w zbiornikach przydomowych i 

wywożone do oczyszczalni. Mimo znacznych inwestycji system kanalizacji sanitarnej nie pokrywa się 

jeszcze z zasięgiem miejskiej sieci wodociągowej. Na podstawie decyzji Starosty Żagańskiego z dnia 

30.12.2005 roku udzielono Spółce Wodno – Ściekowej „Bóbr” przy ul. Bolesława Chrobrego 44 w 

Żaganiu pozwolenia wodno prawnego na odprowadzanie oczyszczonych ścieków komunalnych z 

oczyszczalni położonej na działkach o numerze ewidencyjnym 135/2 i 145/2 w Żaganiu do rzeki Bóbr 

w km 68+000 w ilości: 

a) w okresie pogody suchej: 

- Qśrd=15000m³/d; 

- Qmaxd=16500m³/d; 

- Qmaxh=1071m³/h; 

- Qśrh=625m³/h; 

b) w okresie pogody deszczowej: 

- Qmaxd=23242m³/d; 

- Qmaxh=6120m³/h; 

- Qśrh=968m³/h; 

o najwyższych dopuszczalnych wartościach wskaźników zanieczyszczeń: 

- BZT5=15mgO2/dm³; 

- CHZTCr=125mg/dm³; 

- zawiesiny ogólne=35 mg/l; 

- Nog (azot ogólny)=15mgN/l; 

- Pog (fosfor ogólny)=1,5mgP/l. 

Oczyszczalnia ścieków składa się z następujących urządzeń: 

- przepompownia ścieków; 

- kraty gęste (2 szt.) w budynku; 

- piaskowniki przedmuchiwane otwarte z łapaczami tłuszczu (2 szt.); 

- budynek separatorów piasku; 

- osadniki wstępne otwarte, radialne (2 szt.); 

- przelew do odpływu po części mechanicznej oczyszczalni; 

- blok biologiczny – rów; 

- komora defosfatacji (1 szt.); 

- komora denitryfikacji (1 szt.); 

- komora nitryfikacji z tlenową stabilizacją osadu (szt. 1) z napowietrzaniem powierzchniowym 

(rotory z zabezpieczeniem przeciw emisji aerozoli i hałasu); 

- osadniki radialne wtórne (szt. 2); 

- zwężka pomiarowa;  

- odpływ do zakola rzeki Bóbr; 



40 
 

- zbiorniki uśredniające osadu; 

- budynek pras z higienizacją osadu wapnem; 

- suszarnia osadu; 

- skład osadu;  

- stacja dozowania soli żelaza w budynku; 

- budynek dmuchaw (dla piaskownika). 

Powierzchnia obiektu w granicach ogrodzenia wynosi 4,2ha. 

 

Tabela 9 Odprowadzanie ścieków 

Wyszczególnienie miasto Żagań powiat żagański województwo 

lubuskie 

Ścieki odprowadzane siecią kanalizacyjną  

dam3 

900,0 1.809,0 30.878,7 

Źródło: opracowanie własne na podstawie „Bank Danych Lokalnych – Główny Urząd Statystyczny, 

2013. 

 

Nasycenie siecią kanalizacyjną w Żaganiu jest zdecydowanie wyższe od średniej w powiecie i 

województwie. Decydujący wpływ ma na to fakt, że jest to gmina miejska, dodatkowo w znacznym 

już stopniu pokrytą siecią kanalizacyjną. Większą dostępność dla mieszkańców Żagania do sieci 

kanalizacyjnej potwierdza również, wyższy od porównywanych jednostek, wskaźnik ścieków 

odprowadzonych siecią na 1 mieszkańca.  

Miasto posiada opracowany Wieloletni Plan Modernizacji i Rozwoju Urządzeń Zbiorowego 

Zaopatrzenia w Wodę w latach 2007 – 2015 oraz Wieloletni Plan Modernizacji i Rozwoju Urządzeń 

Zbiorowego Odprowadzania Ścieków w latach 2007 – 2015 (załącznik nr 3 i nr 4), na podstawie 

których realizowane będą brakujące inwestycje z zakresu problematyki zaopatrzenia w wodę i 

odprowadzania ścieków. 

 

Gospodarka odpadami 

Z dniem 1 lipca 2013 roku w życie weszła znowelizowana ustawa o utrzymaniu czystości i 

porządku w gminach z dnia 13 września 1996 roku, która zrewolucjonizowała dotychczasowy system 

gospodarowania odpadami komunalnymi. Nowe zapisy ustawy mają na celu dostosowanie 

gospodarki odpadami komunalnymi do wymogów Unii Europejskiej. Najważniejszym celem 

wprowadzania zmian było zwiększenie rozmiarów recyklingu i odzysku odpadów selektywnie 

zebranych oraz zmniejszenie masy odpadów biodegradowalnych kierowanych do składowania.  

Umowa na wywóz w/w nieczystości zawarta jest do końca 2014r. z firmą MPOiRD Sp.z o.o. z Żagania. 

Z godnie z ustawą prowadzony jest na terenie miasta punkt edukacyjny mający na celu 

uświadamianie społeczeństwa o prawidłowości selekcji jak i o korzyściach z tego tytułu płynących. W 

ramach pikników ekologicznych ( dla całych rodzin ) przedstawiany jest sprzęt specjalistyczny w/w 

firmy , w jaki sposób odbierane są nieczystości, oraz dla najmłodszych przeprowadzane konkursy 

rysunkowe . 



41 
 

Elementem nowoczesnej gospodarki odpadami jest funkcjonowanie nowoczesnego i zintegrowanego 

Zakładu Zagospodarowania Odpadów Sp. z o.o. w Marszowie, którego głównym celem jest 

pozyskiwanie wartościowych surowców wtórnych jak również frakcji biologicznej i mineralnej z 

odpadów komunalnych. Zakład powstał w ramach realizacji projektu pt. „Gospodarka odpadami w 

obrębie powiatów żarskiego i żagańskiego” dofinansowanego w ramach działania 2.1 priorytetu II 

Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko 2007-2013, a jego otwarcie nastąpiło 29 stycznia 

2015r. Właścicielami Zakładu jest Łużycki Związek Gmin oraz 15 samorządów: Brody, Gozdnica, 

Gubin, Iłowa, Jasień, Lipinki Łużyckie, Lubsko, Łęknica, Trzebiel, Tuplice, Wymiarki, Żagań (miejska i 

wiejska) oraz Żary (miejska i wiejska).  

Największą korzyścią z projektu jest organizacja gospodarowania odpadami w gminach należących do 

Łużyckiego Związku Gmin, czyli stworzenie możliwości pozyskiwania wartościowych surowców 

wtórnych, przy tym ograniczenie i zminimalizowanie strumienia odpadów kierowanych na 

składowiska i ich ostateczne unieszkodliwienie zgodnie z polskimi i unijnymi wymogami prawnymi 

oraz najlepszymi dostępnymi technikami BAT. 

 

Energetyka 

Na terenie miasta Żagań nie ma i nie przewiduje się budowy nowych obiektów 

elektroenergetycznych, to jest stacji i linii o napięciu 400kV i 220kV, krajowej sieci przesyłowej, 

których właścicielem są Polskie Sieci Elektroenergetyczne SA. 

W ramach zaopatrzenia terenu miasta Żagań w energię elektryczną: 

 wyznacza się strefę ochronną od linii elektroenergetycznych o napięciu 110kV, w odległości 

14,5m od skrajnych przewodów; 

 planuje się inwestycje związane z budową i modernizacją stacji i linii energetycznych na 

terenie miasta; 

 należy zapewnić dostęp do linii na okres prac remontowych; 

 przyjmuje się, że standardowa działka pod stację kompaktową ma powierzchnię około 30m2 

(5m x 6m); 

 wszelkie zmiany zagospodarowania terenu pod linią 110kV oraz w odległościach poziomych 

mniejszych niż 15m od skrajnych przewodów linii należy uzgodnić z właściwym zakładem 

energetycznym; 

 wzdłuż linii 20kV oraz 1kV proponuje się pozostawienie pasów wolnych od 

zagospodarowania i zadrzewienia o szerokości odpowiednio: 16m i 4m (po 8m i 2m od osi 

linii) wzdłuż urządzeń. Są to tak zwane strefy techniczne, umożliwiające eksploatację sieci 

napowietrznych z uwzględnieniem dojazdu do stanowisk słupowych; 

 dla zwiększenia pewności zasilania oraz możliwości przyłączenia planowanych „Farm 

wiatrowych” może wystąpić konieczność wykonania powiązania pomiędzy GPZ Żagań i GPZ 

Nowogród Bobrzański linią napowietrzną 110kV; 

 na etapie opracowania miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego należy 

uwzględnić zalecenia ENEA S.A. Oddział w Zielonej Górze: 



42 
 

 a) Należy przewidzieć rezerwę terenu pod linie elektroenergetyczne i stacje transformatorowe 

(odległości kabli ułożonych w ziemi od innych urządzeń podziemnych zgodne z normą SEP: 

N SEP-E-004). Przewidując zasilanie kablowe SN i nn poszczególnych obiektów należy 

zarezerwować w pasie zieleni, chodnikach i ciągach pieszych psy o niezbędnej szerokości dla 

nowych linii kablowych oraz szafek kablowych przy granicy działek, miejsca pod zabudowę 

stacji transformatorowych należy rezerwować na terenach zielonych z możliwością ich 

adaptacji. Lokalizacja stacji transformatorowych powinna zapewniać centralne położenie 

względem obciążenia, swobodny dojazd sprzętem ciężkim po utwardzonej nawierzchni o 

szer. min. 3,5m. Lokalizację i ilość stacji należy ustalić na podstawie bilansu mocy 

zapotrzebowanej przez nowe tereny przewidziane pod zabudowę oraz wzrost 

zapotrzebowanej mocy przez istniejących odbiorców w konsultacji z ENEA S.A. Oddział w 

Zielonej Górze Rejon Energetyczny w Żarach. Wielkość działek pod stacje transformatorowe 

ustalić w ENEA S.A. O/Zielona Góra na etapie opracowania podziału terenu. 

 b) Sposoby zasilania określą Warunki Przyłączenia do sieci elektroenergetycznej. 

 c) Realizacja przyłączenia do sieci uzależniona będzie od wykonania uzbrojenia podziemnego 

oraz po zniwelowaniu terenu do rzędnych docelowych na trasie przebiegu sieci 

elektroenergetycznych. 

 d) Warunkiem budowy sieci elektroenergetycznej jest wyrażenie zgody przez właścicieli 

działek na założenie i przeprowadzenie na nieruchomości przewodów i urządzeń służących 